5

Макарьевская сельская Дума
Котельничского района
Кировской области
второго созыва

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
	«01»февраля 2017г.

	                                 № 219

с. Макарье

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Макарьевское сельское поселение
Котельничского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 22 Устава муниципального образования Макарьевское сельское поселение Котельничского района Кировской области, Макарьевская сельская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести  в Устав муниципального образования Макарьевское сельское поселение Котельничского района Кировской области, принятый решением Макарьевской сельской Думы от 27.05.2008  № 53 (с изменениями, внесенными решениями сельской Думы от 30.06.2009 № 120, от 01.10.2010 № 183, от 10.05.2011 № 216, от 10.05.2012 № 262, от 20.10.2015 № 145, от 15.09.2016 № 207) (далее – Устав),  следующие изменения:

1.1. В статье 8 Устава:
1.1.1. пункт 4 изложить в новой редакции следующего содержания:
«4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;
1.1.2. пункт 6 изложить в новой редакции следующего содержания:
«6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;
1.1.3. пункт 16 изложить в новой редакции следующего содержания:
«16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;
1.1.4. в пункте 20 слова «, а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения» исключить;
1.1.5. пункт 21 изложить в новой редакции следующего содержания:
«21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
1.1.6. пункт 36 признать утратившим силу.

1.2. Часть 1 статьи 8.1 Устава:
1.2.1. пункт 5 признать утратившим силу;
1.2.2. дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.»».

1.3. Пункт 3 части 3 статьи 15 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;».

1.4. Часть 4 статью 18 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Решение сельской Думы о назначении опроса граждан должно быть опубликовано (обнародовано) в течение 5 дней с момента его подписания, но не позднее чем за десять дней до дня проведения опроса.
Такое решение должно определять:
1) дату и сроки проведения опроса;
2) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методику проведения опроса;
4) форму опросного листа;
5) территорию опроса, в случае, если опрос проводится на части территории поселения;
6) минимальную численность жителей поселения, участвующих в опросе.
Жители поселения должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.».

1.5. Часть 2 статьи 22 Устава:
1.5.1. пункт 13 признать утратившим силу;
1.5.2. пункт 14 изложить в новой редакции:
«14) принятие решений о целях, формах, суммах муниципальных заимствований;».

1.6. Статья 24 Устава:
1.6.1. часть 5 признать утратившей силу;
1.6.2. часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия депутата сельской Думы прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц  их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

1.7. Пункт 8 части 1 статьи 26 Устава признать утратившим силу.

1.8. Часть 9 статьи 28 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц  их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

1.9.В части 5 статьи 32 Устава:
1.9.1. пункт 6 изложить в новой редакции следующего содержания:
«6) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;
1.9.2. пункт 8 изложить в новой редакции следующего содержания:
«8) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;
1.9.3. пункт 17 изложить в новой редакции следующего содержания:
«17) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;
1.9.4. в пункте 21 слова «, а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения» исключить;
1.9.5. пункт 22 изложить в новой редакции следующего содержания:
«22) утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
1.9.6. пункт 23 изложить в новой редакции следующего содержания:
«23) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;
1.9.7. пункт 36 изложить в новой редакции следующего содержания:
«36) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».

1.10. В части 6 статьи 44 Устава слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

1.11. Пункт 2 части 4 статьи 52 Устава изложить в следующей редакции:
«2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.».

2. Направить настоящее решение  на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97- ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной  регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Макарьевского
сельского поселения                                                                                 Л.Л.Воронина